
ORIGINALE

COMUNE DI BARGA
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 52

in data 22/05/2025

Prot. n.  del 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
Adunanza Ordinaria di prima convocazione - seduta Segreta

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M1 – 
COMPONENTE C3 “TURISMO E CULTURA 4.0” INVESTIMENTO 1.1 “STRATEGIE E 
PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” SUB-INVESTIMENTO 1.1.11 
“PIATTAFORMA DI CO-CREAZIONE E CROWDSOURCING: APPROVAZIONE ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventidue, del mese di maggio, alle ore 17:30, nella sala adunanze del 
Comune suddetto la Giunta Comunale si è riunita.

Risultano presenti:
Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 CAMPANI CATERINA SINDACO Si X

 ANDREOTTI MARESA ASSESSORE Si X

 TONINI LORENZO VICE SINDACO Si X

 BALDUCCI BEATRICE
ASSESSORE 

ESTERNO
Si X

 BONINI MARCO
ASSESSORE 

ESTERNO
Si X

 

  Tot. 5 Tot. 0

 
Presiede la Dott.ssa Caterina Campani nella sua qualità di SINDACO. Partecipa la Dott.ssa Mariateresa Di 
Natale, VICE SEGRETARIO.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



ORIGINALE

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

 
PREMESSO che il Ministero della Cultura - Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio 
culturale Digital Library, nell’ambito degli Interventi finanziati dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M1 – COMPONENTE C3 “TURISMO E CULTURA 4.0” INVESTIMENTO
1.1 “STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” SUB-INVESTIMENTO

1.1.11 “PIATTAFORMA DI CO-CREAZIONE E CROWDSOURCING”, ha bandito n. 4 avvisi pubblici, per il 

finanziamento di istituti e luoghi della cultura interessati alla partecipazione a iniziative di co- creazione 

di soluzioni innovative per la valorizzazione del patrimonio culturale:

1. Accessibilità e inclusione ; 

2. Gamification; 

3. Fruizione avanzata; 

4. Conservazione e restauro; 

CHE il Comune di Barga ha presentato domanda (prot. n. 1776 del 31.01.2025) sull’avviso “1 

Accessibilità ed inclusione” per il finanziamento di un intervento avente ad oggetto il Museo Civico 

Antonio Mordini dal titolo “ Un Museo accessibile a tutti: le tecnologie digitali e l’abbattimento delle 

barriere fisiche e culturali”;

CHE la domanda di finanziamento con l’allegata  scheda di progetto è stata redatta e concordata  in 

collaborazione con  la Soprintendenza ABAP di Lucca e Massa Carrara;

CHE  la domanda di partecipazione al finanziamento di cui trattasi è stata approvata dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 10 del 30.01.2025, esecutiva;

CHE con prot. n.8532 del 14.05.2025 la  Segreteria di Direzione - Ministero della Cultura - Istituto 

Centrale per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale, comunicava che il Comune di Barga era stato 

selezionato per l’ammissione al finanziamento di cui trattasi, richiedendo l’invio dell’Atto di attivazione , 

regolante i rapporti tra la Digital Library ed il Comune di Barga in qualità di soggetto aggiudicatario delle 

risorse e  fissando come termine entro il quale procedere alla trasmissione dell’Atto il 23 maggio p.v.;

CONSIDERATO che sono stati ammessi al finanziamento  soltanto 6 progetti e che il Comune di Barga 

risulta il quinto in graduatoria;

CHE l’importo massimo del finanziamento è pari ad € 166.666,00, ma che l’esatto importo sarà stabilito 

da un successivo Decreto di assegnazione da parte del Ministero;

Che pertanto in conformità con l’art 11 dell’ ”Avviso pubblico per il finanziamento di istituti e luoghi della  
cultura per la partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative per la valorizzazione del 
patrimonio culturale - scenario 01: “accessibilità  e inclusione”, risulta necessario procedere alla 
sottoscrizione dell’Accordo  acquisito agli atti con prot. n. 8532 del 14.05.2025, che disciplina i rapporti di 
collaborazione tra  Istituto Centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale- Digirtal Library del 
Ministero della Cultura ( ICDP-DL) e Comune di Barga come Ente aderente (Soggetto Partner) ;



ORIGINALE

VISTO il Piano Operativo da allegare all’Accordo di cui trattasi, redatto dall’Ufficio competente in 
collaborazione con la Soprintendenza ABAP di Lucca e Massa Carrara;

   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito;

Con votazione favorevole unanime, resa e riscontrata nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

- 1) di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, come parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

- 2) di approvare lo schema di accordo di collaborazione completo di Piano Operativo,  tra il Comune di 
Barga e l’Istituto Centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale- Digital Library del Ministero 
della Cultura, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

- 3) di incaricare la Responsabile Area Ammnistrativa e Cultura alla sottoscrizione del suddetto accordo;

-  4) di dare atto che non sono previste forme di cofinanziamento da parte di questo Ente e che  si 
provvederà ad iscrivere  in bilancio le somme una volta che il Ministero procederà al Decreto di 
assegnazione delle risorse;

- 5) di dare indirizzo all’Ufficio competente di provvedere a tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione.

Con successiva votazione favorevole unanime, dichiara altresì immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi del IV comma art. 134 del D. Lgs n. 267/00 per permettere il rispetto dei tempi del 
finanziamento.

Tutti i presenti partecipano alla seduta in videoconferenza, secondo la regolamentazione stabilita con 
deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 05.04.2022.

 



ORIGINALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO
 la Dott.ssa Caterina Campani

Il VICE SEGRETARIO
 la Dott.ssa Mariateresa Di Natale

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s. m. e i. (CAD). La presente deliberazione e’ conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Barga, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito 
informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .

È divenuta esecutiva oggi, poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. n. 
267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì  

Il VICE SEGRETARIO
f.to  la Dott.ssa Mariateresa Di Natale



ORIGINALE

Deliberazione N° 52  proposta n° 35 del 22/05/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M1 – 
COMPONENTE C3 “TURISMO E CULTURA 4.0” INVESTIMENTO 1.1 “STRATEGIE E 
PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” SUB-INVESTIMENTO 1.1.11 
“PIATTAFORMA DI CO-CREAZIONE E CROWDSOURCING: APPROVAZIONE ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
Note: 

Barga, 22/05/2025

 Il Responsabile del Servizio

DI NATALE MARIATERESA

Deliberazione N° 52  proposta n° 35 del 22/05/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M1 – 
COMPONENTE C3 “TURISMO E CULTURA 4.0” INVESTIMENTO 1.1 “STRATEGIE E 
PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” SUB-INVESTIMENTO 1.1.11 
“PIATTAFORMA DI CO-CREAZIONE E CROWDSOURCING: APPROVAZIONE ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000,n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
Note: 

Barga, 22/05/2025

 Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giulia Pieroni


